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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na seznámení se s umělci experimentujícími

s vlastním tělem a těly jiných osob. Podrobněji je však v práce zaměřena na

seznámení se s historií tetování, způsoby jak tetovat a významy tetování.

Abstract

The thesis is focused on familiarization with artists experimenting with his own

body and the bodies of others. However, a more detailed work is focused on

getting to know the history of tattoos, tattoo ways and meanings of tattoos.
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„Láska může vydržet nadosmrti, ale tetování ještě o 6 měsíců déle.“

Neznámý autor

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na umění pracující s lidským tělem a hlavně

na samotné tetování lidského těla. Důvod proč jsem si toto vybral, je velmi

lehký, jsem typ člověka, který se zajímá o trochu odlišné věci, kterými tetování a

umění s tělem zcela určitě jsou. Pracuji u Policie České republiky, a tedy se dost

často setkávám s nejrůznějšími osobami, které jsou „ozdobeny“ tetováními, kdy

každé z těchto tetování má své důvody a pro mě jakožto policistu je užitečné je

znát, jelikož některé pravicové či levicové skupiny se nechávají tetovat a každé

tetování má svůj význam a ukazuje například jak moc je daná osoba nebezpečná.

Bakalářská práce má dvě části. První část je úvodem do umění s lidským tělem,

kdy bych Vás chtěl seznámit s významnými představiteli tohoto umění

a způsoby jakým pracují, vysvětlit jednotlivé pojmy, které se tímto tématem

prolínají. A druhá část je věnována pro mne hlavnímu tématu, kterým je samotné

tetování. V této části se budu hlouběji zabývat historií tetování, důvody proč se

lidé nechávají tetovat, způsoby jak se lidé mohou nechat tetovat. Pokusím se

nastínit významy jednotlivých obrazců z konkrétních tetování v Japonsku

i v jiných částech světa.
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1 Výtvarné umění

Výtvarné umění je umění, které můžeme ohodnotit svým pohledem. Hlavní

obory výtvarného umění jsou malířství, sochařství, architektura a fotografie.

Objevují se nové techniky a dochází k míšení těchto technik. Vytváří se tímto

jednáním nové výtvarné techniky. Nejkontroverznější z nich je

například performance, které se budeme podrobněji věnovat později. Výtvarné

umění produkují výtvarní umělci (malíři, sochaři atd.), teoreticky se jím

zabývají historici umění. Cílem výtvarného umění je, aby se dílo zalíbilo

a oslovilo diváka. Umělec se v něm snaží promítnout své pocity, které budou při

zhlédnutí díla působit na diváka, a vzbuzovat v něm pocity a emoce jaké měl

umělec.

1.1 Happening

Happening neznamená pouze jednu jedinou věc, má tedy více významů. Může

označovat meeting, příležitostné shromáždění lidí, ale

v některých knihách uvádějí jako základní ba dokonce jediný význam používání

netradičních uměleckých forem a prvků se záměrem šokovat nebo provokovat

diváky a vtahovat je do akce. V databázi současného umění Artlist můžeme

nalézt definici happeningu jako „způsob uměleckého výrazu, který se formuje

náhodným rozvíjením děje formou inscenované události za účasti umělce

i diváků – účastníků happeningu“ a cituji definici Allana Kaprowa, která je

původce termínu, happening definoval jako „soubor událostí předváděných nebo

vnímaných po určitou dobu a na více místech…“

Je typické pro mnoho akcí inspirovaných žánrem happeningu, že jejich obsah

a smysl nejsou předem předurčeny a deklarovány původcem, ale dotváří je až

následná veřejná reakce a diskuse.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtvarn%C3%A9_um%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%AD%C5%99stv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Socha%C5%99stv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Architektura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Performance
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDtvarn%C3%BD_um%C4%9Blec&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Historik_um%C4%9Bn%C3%AD

3

Z historického hlediska happening jako netradiční umělecká forma vznikl v 60.

letech 20. století ve Spojených státech amerických. Za původce termínu je

považován Allan Kaprow, který jej použil na jaře roku 1957 na uměleckém

pikniku. V tisku se výraz poprvé objevil roku 1959 v zimním čísle

vysokoškolského literárního časopisu Anthologist, který vycházel na Rutgers

University.

Hlavními protagonisty happeningu v Čechách jsou uváděni Milan Knížák a Olaf

Hanel. V 70. letech k umělcům věnujícím se happeningu patřili například Petr

Štembera, Karel Miller, Jan Mlčoch. Další představitelkou happeningu

v Čechách je Kateřina Šedá, která se zaměřuje na sociálně laděné happeningy,

kdy tyto mají za cíl vyvést zúčastněné ze zažitých stereotypů. Většina projektů je

zaměřena buď na autorčinu vlastní rodinu, nebo její bydliště v Líšni. Cizinec,

avšak v Čechách proslavený performer je Joseph Heinrich Beuys z Düsseldorfu,

byl německý performer, sochař, malíř, estetik, filozof a teoretik umění, pedagog

Kunstakademie Düsseldorf. V Čechách jej proslavil Milan Knižák, tím, že

zakoupil Beuysovo dílo Auto do národní galerie za cenu 500 000 Euro.

Od 90. let 20. století v Česku po vzoru happeningů navázaly další akce různých

umělců a skupin, z nichž některé bývají veřejnosti považovány za výtržnosti bez

umělecké hodnoty. Tyto a podobné akce se v Čechách označují různými výrazy

jako například performance, aktivistické umění, public-art či politic-art, jedná se

o ucelené hnutí, které představují jednotlivý umělci, či celé skupiny umělců.

Mezi významné představitele performance v Čechách můžeme zařadit Barboru

Klímovou, která je laureátkou Ceny Jindřicha Chalupeckého za rok 2006.

Dalším významným českým performerem se Jiří Černický, kdy jeho tvorba je

plná výrazových proměn, vypjatých gest i svébytného humoru. Každé dílo

tohoto autora skrývá silný příběh v rovině obsahové, ale také v rovině hledání

adekvátních výrazových prostředků. Chceme-li přesto formulovat určitou

jednotící linii jeho usilování, potom je nezbytné zmínit především neutuchající

schopnost téměř dětského údivu a rovněž vůli po otevřené komunikaci, často

vyhrocené na ostří nože. Právě tyto dva komponenty vyjadřovací strategie

4

Černickému dovolují, při jakoby letmém surfování, odhalovat dominantní

proudy na hladině současné společnosti.

Jednou z výraznějších akcí bylo opakované natírání tanku č. 23, který byl

umístěn na podstavci jako pomník na náměstí Sovětských tankistů

(dnes Kinského náměstí) na pražském Smíchově, narůžovo. Poprvé tank přetřel

narůžovo výtvarník David Černý. Poté, co byl tank přetřen na původní,

„správnou“ zelenou barvu, jej podruhé narůžovo natřela skupina

poslanců Federálního shromáždění. Z náměstí byl později tank odstraněn

a v růžovém nátěru vystaven ve vojenském technickém muzeu v Lešanech.

V roce 2000 jej muzeum v rámci rekonstrukce exponátu natřelo narůžovo

potřetí. Jako politické či aktivistické bývají prezentovány akce skupin Pode

Bal, Guma guar a Rafani. Pro akce těchto skupin je typické, že je obtížné zařadit

je a bývá sporné je označit za umění.

1.1.1 Skupina Pode Bal

Členové: Kopp Antonín, Motyčka Petr, Šiml Michal, Hana Valihorová, Martin

Krpec, Vladimír Vopat

O skupině: Skupina Pode Bal funguje od roku 1998 a pracuje s širokým

spektrem přístupů od performancí a pseudoreklamních kampaní, k politickému

aktivismu. Pode Bal intervenuje do veřejného prostoru, pořádá přednášky

a prezentace na téma uměleckého aktivismu, imituje komerční grafické postupy

a provokuje naše národní špatné svědomí. Mezi témata, jimž se skupina věnuje,

patří drogová tématika (Prohibice parlamentu, Větší množství státní drogy),

politický extrémismus (Extrémní kampaň, ReAction Painting), problematické

aspekty naší národní minulosti (Malík urvi, Zimmer Frei, Věrni zůstaneme,

Flagelant T-shirts), práva menšin (Zahrádka), genderová problematika


[…]


ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost

provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo

e) doklad o uznání odborné kvalifikace podle zvláštního právního předpisu

Velké množství lidí by se rádo zabývalo tetováním, potažmo by se jím chtěli

živit. Je to opravdu velice zajímavá a progresivní práce, ovšem s velkou mírou

zodpovědnosti. Ono vlastně tetování není ani tak povoláním, jako spíše

posláním, které navíc může přinést nějakou tu kačku. Krom požadavků ze strany

živnostenského úřadu a hygienické stanice v podstatě neexistují žádné

nesplnitelné nároky na osobu, která by chtěla tuto činnost provádět. Samozřejmě,

tak jednoduché to zase není.

Nabízí se však mnohé způsoby a možnosti, jak proniknout do tajů tohoto umění.

Pro mnohé nynější umělce to byla cesta samo vzdělávání se a zkoušení si

tetování na sobě samotných, případně na svých známých. Další, avšak méně

obvyklou cestou, je pohybování se v profesionálním studiu a neformálním

studiem si osvojit potřebné vědomosti – ovládat techniku od zkušeného

a zodpovědného tatéra. Tento druhý způsob může trvat stejně jako první

i několik roků a zpočátku není od věci nabrat určité znalosti pouze teoreticky.

Zde se dá použít upravená moudrost: „Co si teoreticky osvojíš, v praxi snáž

využiješ.“

Další možností je absolvování kurzu pro budoucí tatéry, kde se posluchač

seznámí se vším potřebným a po kurzu může dál rozvíjet svoji kariéru. Kurz

musí být akreditovaný příslušným ministerstvem a na základě vydání osvědčení,

které vydává absolventům školící centrum, lze získat zaměstnání, popřípadě

živnostenský list. Takovéto osvědčení musí mít všichni tatéři, vyjma těch, kteří

mají zdravotnické vzdělání.

Ohledně teoretických znalostí je dobré znát a vědět alespoň základy o struktuře

kůže, techniky servisu strojků, hygienické zásady a tak dále. Toto vše a mnohé

jiné je nezbytné pro odvedení precizní práce, pro udržení hygieny ve studiu... Je
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samo sebou, že je nutné taktéž ovládat zásady první pomoci pro krajní případy,

znalosti o prostředcích k hojení čerstvého tetování. Ku škode také není alespoň

okrajová znalost právních záležitostí pro případy věčně nespokojených jedinců.

Taktéž je vhodné ovládat komunikaci se zákazníkem. Hrubé, vulgární

a odsekavé vystupování zcela jistě odradí, popřípadě ještě více znejistí

nervózního zákazníka, který přichází pro svoje první tetování. Toto lze

nastudovat z různých knih o marketingu.

Pak tedy, po získání dostatečných teoretických informací, po získání

dovednostní techniky tetování, po asistování u mnoha tetovacích sezeních, může

pomalu a jistě – zprvu pod dohledem zkušenějšího kolegy – začít aplikovat

tetování sám učenec. Snad je každému jasné, že tyto, jak znalosti teoretické, tak

praktické, si nelze osvojit během několika málo dní. Proto také nemohou různé

semináře, které pořádají jednotlivá studia či čistě komerční agentury, sami

o sobě plně dostačovat a nahrazovat „vzdělávání se“ ve studiu. Na seminářích

jistě můžete získat počáteční informace nebo si i doplnit vzdělání, dozvědět se

o nových trendech a technologiích, nicméně je nutné, dávat si pozor na „černé

ovce“, kterým jde jen o to, vydělat snadno peníze.

Je nutné si uvědomit, že práce v tattoo branži je podobná ostatním z celé řádky

povolání. Ten, kdo denně provádí podobná tetování, se může časem dostat do

situace, kdy jej provádění tetování omrzí a tím pádem může kvalita služeb velice

poklesnout. Proto je nutné si vše předem pořádně rozmyslet. Tetování je

především kultovní záležitost a až teprve někde v povzdálí v tom hledejte práci,

která vám může přinášet obživu. Tetování vyžaduje velkou odpovědnost

a k tomu odpovídající přístup. Pokud budete v počátku chybovat na sobě či

přátelích, bude se jednat sice o nemilou záležitost, ale najde to pochopení. Pokud

však zachybujete na jiných lidech, odsoudíte se k nedostatku zákazníků,

k nezávidění hodné pověsti či přímo k zavržení. „Informace mezi lidmi se šíří

rychleji než vítr mezi oblaky“, napsal Jirásek ve svém díle F. L. Věk. Proto nelze

nic uspěchat.
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8 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem blíže rozpracoval různé formy umění pracující

s tělem a předně historii tetování v nejvýznamnějších částech světa, kde má

tetování mnohaletou historii. V práci jsem rovněž zahrnul i nástroje, které jsou

nebo byly používány pro zkrášlování těla a vytváření tetování. Hlouběji jsem

prozkoumal historii tetování v Japonsku, které se vyznačuje nejkvalitnějšími

tetováními, a doposud je tam tetování spojováno s jedním z nejstarších

mafiánských gangů a to Yakuzou, kdy i u této jsem se pokusil nastínit její

rozdělení. A v neposlední řadě jsem nastínil využití tetování v lékařství, kdy toto

používají například diabetici. Dále jsem se pokusil nastínit symboliku

jednotlivých druhů tetování jako je tribal, hazzard a další výše jmenované.

Nakonec jsem ve své práci zmínil, způsob odstranění tetování a jak se stát

tatérem.

Při psaní této práce jsem si prohloubil již své získané znalosti o problematice

tetování, jelikož jsem sám nositelem dvou takovýchto uměleckých děl a získané

informace mi dávají znalost o tetováních, abych mohl získat základní informace

o některých potetovaných lidech, se kterými se každý den setkávám na ulici,

v obchodě či přímo v práci.
