POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JAKUBA SECKÉHO

Bodyart, performance a tělo (nejen) ve výtvarném umění

1. Náročnost tématu
Zadání je poměrně náročné, vyžaduje od studenta, aby zvládl obsáhlé téma, které musel
sám od začátku nastudovat a bylo pro něj v mnoha ohledech nové. Musel se zorientovat
v pro něj neznámé oblasti umění bodyartu a performance.

2. Logická struktura práce
Práce je vystavěna logicky a má jasnou strukturu.

3. Cíl práce
Student splnil zadané cíle, kdy měl hlouběji prozkoumat dané téma, vysvětlit jednotlivé
termíny, hlouběji se věnovat tématu tetování.

4. Postup práce
Práce byla pro studenta jistě náročná, zvládl prostudovat velké množství informací a vytvořit
z nich srozumitelný a jasně strukturovaný text. Každé oblasti věnoval dostatečný prostor.

5. Přínos práce
Práce studenta přiměla prozkoumat a seznámit se s důležitou oblastí umění a současně mu
umožnila utřídit si poznatky v oblasti tetování a zdobení těla v různých kulturách a časových
úsecích. Práce může sloužit jako zajímavý podklad pro výuku jak v oblasti performance a
bodyartu, tak v oblasti zdobení těla a práce s tělem. Dále je to zajímavý podklad pro člověka,
který pracuje s lidmi, kteří mají tetování. Přispívá k lepšímu pochopení, proč lidé využívají
tuto formu zdobení těla a proč vybírají konkrétní motivy.

6. Práce s literaturou
Práce s literaturou je korektní, jen nejsou zcela správně uváděny citace. Student pracuje s
řadou odborně přijatelných titulů, cituje a parafrázuje z nich uvážlivě a pro své bádání z nich
vybírá relevantní motivy.

7. Formální stránka
Jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni. Je zde několik gramatických a stylistických
chyb. Co bych vyzdvihla jako nedostatek je odbíhání od tématu, moc prostoru je například
věnováno historii japonské mafie a panu Vladimíru Franzovi. Někdy se také informace
opakují, např. je v textu několikrát zdůrazněno, proč japonská mafie využívala tetování. Co
dále práci ubírá na hodnotě je nepřítomnost obrazové dokumentace, která je u této oblasti
důležitá.
Student splnil zadání práce i délku práce, proto doporu čuji práci k obhajob ě.
Hodnotím ji
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